

## 2. 連結決算の概要

当第3四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少や、燃料価格の低下による燃料費調整制度の影響などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ266億円（△6.4%）減少の3,919億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、271億円（△6.4%）減少の3,936億円となりました。

支出面では、泊発電所3号機の運転開始による減価償却費の増加などはありませんでしたが、原子力発電量の増加に加え、燃料価格の低下や豊水による燃料費の減少のほか、経営全般にわたる効率化に努めた結果、営業費用は、前年同期に比べ723億円（△16.2%）減少の3,742億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、723億円（△15.8%）減少の3,866億円となりました。

以上により、営業損益は、前年同期の損失から456億円好転し176億円、経常損益は、452億円好転し69億円、四半期純損益は、242億円好転し16億円の利益となりました。

連結収支比較表

(単位：百万円)

		当第3四半期 連結累計期間 (A)	前第3四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	391,934	418,622	△26,688	93.6	594,559
	電気事業営業収益	375,923	403,255	△27,331	93.2	572,152
	その他事業営業収益	16,010	15,366	643	104.2	22,407
	営業外収益	1,705	2,134	△428	79.9	2,776
	合計	393,639	420,756	△27,117	93.6	597,336
経常費用	営業費用	374,286	446,648	△72,362	83.8	611,715
	電気事業営業費用	360,230	433,468	△73,238	83.1	592,054
	その他事業営業費用	14,055	13,179	875	106.6	19,661
	営業外費用	12,381	12,389	△7	99.9	17,103
	合計	386,667	459,037	△72,370	84.2	628,819
[ 営業損益 ]		[ 17,648 ]	[ △28,025 ]	[ 45,674 ]	[ — ]	[ △17,155 ]
経常損益		6,972	△38,280	45,253	—	△31,482
渇水準備金引当又は取崩し		3,418	△4,941	8,360	—	△5,053
特別損失		—	—	—	—	4,737
税金等調整前四半期(当期)純損益		3,553	△33,339	36,892	—	△31,165
法人税等		1,466	△11,222	12,688	—	△7,869
少数株主損益		462	519	△56	89.0	810
四半期(当期)純損益		1,624	△22,635	24,260	—	△24,106

(注)営業損益、経常損益、税金等調整前四半期(当期)純損益、少数株主損益、四半期(当期)純損益欄の△は、損失を示しております。

### 連結対象会社

連結子会社	持分法適用会社
北海電気工事(株) 北電興業(株) 北海道パワーエンジニアリング(株) 苫東コールセンター(株) ほくでんエコエナジー(株)※ 北海道総合通信網(株)	北海道計器工業(株)、北電総合設計(株)、 ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)、 (株)エナジーフロンティア、(株)ほくでんスポーツフィールドズ、 北海道フードフロンティア(株)、(株)ほくでんアソシエ

※ ほくでんエコエナジー(株)は、北海水力発電(株)が平成21年4月3日付で商号を変更したものです。